

COMUNICATO STAMPA

BANCA POPOLARE DI MANTOVA SPA: IL CDA APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2016

Raccolta diretta: Euro 322 milioni (+1,3% rispetto al 31.12.2015)
Raccolta indiretta: Euro 163 milioni (-9,9% rispetto al 31.12.2015)
Crediti verso clientela: Euro 531 milioni (+5,2% rispetto al 31.12.2015)
Risultato della gestione operativa: Euro 3,7 milioni (+1% rispetto al 30.06.2015)
Utile netto: Euro 1.009 mila (rispetto ad una perdita netta di Euro 107 mila al 30.06.2015)

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Popolare di Mantova, nella riunione odierna, ha approvato i risultati della Banca relativi al primo semestre 2016.

Con riferimento ai principali aggregati patrimoniali, raffrontati con quelli al 31 marzo 2016 e al 31 dicembre 2015, si evidenzia quanto segue:

- i crediti verso clientela si attestano a Euro 531 milioni, in aumento sia rispetto al 31.03.2015 (+2,1%) sia rispetto al 31.12.2015 (+5,2%);
- la raccolta diretta – costituita dai debiti verso la clientela e dai titoli in circolazione – si attesta a Euro 322 milioni, in crescita sia rispetto al 31.03.2016, (+2,2%) sia rispetto al 31.12.2015 (+1,3%);
- la raccolta indiretta, espressa a valori di mercato, risulta pari a Euro 163 milioni, in diminuzione sia rispetto al 31.03.2016 (-1,0%), sia rispetto al 31.12.2015 (-9,9%); tale andamento è il risultato di una positiva dinamica del risparmio gestito (+2,2% rispetto al 31.03.2016 e +5,0% rispetto al 31.12.2015), a cui si contrappone una flessione nel comparto del risparmio amministrato che registra un decremento del 4,4% rispetto al 31.03.2016 e del 22,3% rispetto al 31.12.2015;
- il patrimonio netto (incluso l'utile del periodo) si attesta a Euro 37,6 milioni.

Con riferimento ai risultati economici, la Banca chiude il primo semestre 2016 con un utile netto di circa Euro 1.009 mila rispetto ad una perdita di Euro 107 mila dell'analogo periodo del 2015.

L'attività caratteristica della banca evidenzia un andamento stabile, con una piccola crescita dei proventi operativi (+ Euro 96 mila; +1,1%), a fronte di un leggero incremento degli oneri operativi (+ Euro 60 mila; +1,2%).

In particolare, i proventi operativi si attestano a Euro 8,9 milioni, con un incremento dell'1,1% rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, grazie al buon andamento del margine da interesse (+0,5%) e all'aumento del margine non da interesse (+2,3%).

Nel corso del primo semestre 2016, l'aggregato degli oneri operativi - composto dalle spese amministrative e dalle rettifiche di valore nette sulle attività materiali ed immateriali - ammonta a Euro 5,2 milioni, in aumento rispetto a giugno 2015 (+1,2%); il rapporto tra oneri operativi e proventi operativi (*cost income*) si attesta al 58,5%.

Da quanto sopra riportato ne discende un risultato della gestione operativa di Euro 3,7 milioni (+1% rispetto al 30.06.2015).

Le rettifiche di valore delle sofferenze nette aumentano a Euro 25 milioni e assicurano un grado di copertura pari al 51,7%, in aumento rispetto al 49,7% del dicembre 2015.

Le rettifiche nette di valore delle inadempienze probabili sono pari a Euro 4,5 milioni e assicurano un grado di copertura a giugno 2016 pari al 18,5%, in crescita rispetto al 16,5% di dicembre 2015.

Le rettifiche di valore sul portafoglio in bonis si attestano a euro 3,6 milioni e garantiscono un grado di copertura pari a 0,73% a giugno 2016, pressoché uguale al dato di dicembre 2015.

Dopo aver rilevato rettifiche su crediti per Euro 2,1 milioni, il risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte risulta positivo per Euro 1.559 mila, rispetto ad un risultato negativo di Euro 147 mila dello stesso periodo dell'anno precedente.

Il primo semestre 2016 si chiude con un risultato netto positivo di euro 1.009 mila, che si confronta con un risultato negativo di euro 107 mila di giugno 2015.

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2016, si allegano gli schemi riclassificati dello stato patrimoniale e del conto economico della Banca, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato.

* * *

Si rende inoltre noto che - anche ai fini del generale processo di razionalizzazione del Gruppo BPM e nel contesto del percorso avviato in relazione al progetto di fusione fra il Gruppo BPM e il Gruppo Banco Popolare - la Capogruppo Banca Popolare di Milano Scarl ha concordato con i maggiori azionisti di minoranza della Banca Popolare di Mantova (e soggetti loro riferibili) l'acquisto delle relative partecipazioni di minoranza (complessivamente rappresentanti circa il 30% del capitale sociale della Banca). Nell'ambito di tale operazione, di comune accordo fra le parti, gli esponenti espressione dei soci di minoranza (ossia il Presidente Carlo Zanetti, il Vice Presidente Michele Colaninno, il Consigliere Sergio Corneliani, il Presidente del Collegio Sindacale Daniele Girelli e il Sindaco supplente Alberto Almerighi) hanno quindi rassegnato le proprie dimissioni dagli organi sociali della Banca.

Il Presidente Carlo Zanetti, il Vice Presidente Michele Colaninno e gli altri esponenti dimissionari, nel lasciare il proprio incarico, hanno espresso apprezzamento e pieno sostegno alla prospettata operazione di aggregazione fra il Gruppo BPM e il Gruppo Banco Popolare quale opportunità per il rafforzamento del Gruppo e per la crescita delle potenzialità del territorio mantovano; l'uscita dalla *governance* della Banca, testimonianza di sentita responsabilità nei confronti del Gruppo BPM e dei suoi stakeholder, trova fondamento, pertanto, nell'auspicio che ciò possa comportare semplificazioni per il processo di aggregazione fra i citati due gruppi bancari.

Banca Popolare di Mantova e Banca Popolare di Milano esprimono sentiti ringraziamenti agli esponenti dimissionari per il lavoro svolto in questi anni e per la disponibilità manifestata a sostegno della citata operazione di aggregazione.

Mantova, 3 agosto 2016

Per informazioni:

Banca Popolare di Mantova

Direzione Generale

+39 0376.402311

Banca Popolare di Milano

Comunicazione

Matteo Cidda
+39 02.77.00.7438
matteo.cidda@bpm.it

Investor Relations & Research

Roberto Peronaglio
+39 02.77.00.2057
investor.relations@bpm.it

Ufficio Stampa

Monica Provini
+39 02.77.00.3515
monica.provini@bpm.it

Banca Popolare di Mantova – Stato patrimoniale riclassificato
(euro/000)

Attività	30.06.16	31.03.16	31.12.15	30.06.15	Variazioni	A-B	Variazioni	A-C
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	4.984	4.560	5.782	5.066	424	9,3	-798	-13,8
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.770	11.778	11.794	11.806	-8	-0,1	-24	-0,2
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	143	151	167	209	-8	-5,3	-24	-14,4
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	11.627	11.627	11.627	11.597	0	0,0	0	0,0
Crediti verso banche	6.703	4.907	7.142	10.992	1.796	36,6	-439	-6,1
Crediti verso clientela	531.060	520.002	504.863	496.911	11.058	2,1	26.197	5,2
Immobilizzazioni	7.627	7.735	7.842	8.021	-108	-1,4	-215	-2,7
Altre attività	13.857	13.204	15.000	13.858	653	4,9	-1.143	-7,6
Totale attività	576.001	562.186	552.423	546.654	13.815	2,5	23.578	4,3
Passività e patrimonio netto	30.06.16	31.03.16	31.12.15	30.06.15	Variazioni	A-B	Variazioni	A-C
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	194.753	190.224	178.454	152.846	4.529	2,4	16.299	9,1
Debiti verso clientela	311.490	303.767	306.276	318.664	7.723	2,5	5.214	1,7
Titoli in circolazione	10.861	11.644	11.916	18.960	-783	-6,7	-1.055	-8,9
Passività finanziarie e derivati di copertura:	175	189	198	221	-14	-7,4	-23	-11,6
- Passività finanziarie di negoziazione	175	189	198	221	-14	-7,4	-23	-11,6
Altre passività	20.338	18.305	18.031	19.653	2.033	11,1	2.307	12,8
Fondi a destinazione specifica	740	780	879	1.052	-40	-5,1	-139	-15,8
Capitale e riserve	36.635	36.650	35.356	35.365	-15	-0,0	1.279	3,6
Utile (Perdita) del periodo (+ / -)	1.009	627	1.313	-107	382	60,9	-304	-23,2
Totale passività e patrimonio netto	576.001	562.186	552.423	546.654	13.815	2,5	23.578	4,3

Banca Popolare di Mantova – Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2016			Esercizio 2015		
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	4.984	4.560	5.782	4.601	5.066	4.447
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.770	11.778	11.794	11.815	11.806	11.861
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	143	151	167	181	209	223
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	0	0	0	0	0
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	11.627	11.627	11.627	11.634	11.597	11.638
- Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0
Crediti verso banche	6.703	4.907	7.142	7.179	10.992	7.664
Crediti verso clientela	531.060	520.002	504.863	495.813	496.911	477.008
Immobilizzazioni	7.627	7.735	7.842	7.916	8.021	8.113
Altre attività	13.857	13.204	15.000	13.593	13.858	12.601
Totale attività	576.001	562.186	552.423	540.917	546.654	521.694
Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2016			Esercizio 2015		
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	194.753	190.224	178.454	168.310	152.846	130.502
Debiti verso clientela	311.490	303.767	306.276	298.176	318.664	316.916
Titoli in circolazione	10.861	11.644	11.916	16.080	18.960	22.566
Passività finanziarie e derivati di copertura:	175	189	198	206	221	231
- Passività finanziarie di negoziazione	175	189	198	206	221	231
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	0	0	0	0	0	0
Altre passività	20.338	18.305	18.031	20.640	19.653	14.682
Fondi a destinazione specifica	740	780	879	971	1.052	1.075
Capitale e riserve	36.635	36.650	35.356	35.372	35.365	35.392
Utile (Perdita) del periodo (+ / -)	1.009	627	1.313	1.162	-107	330
Totale passività e patrimonio netto	576.001	562.186	552.423	540.917	546.654	521.694

Banca Popolare di Mantova – Conto economico riclassificato
(euro/000)

Voci	Primo semestre 2016	Primo semestre 2015	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	5.928	5.899	29	0,5
Margine non da interesse:	2.927	2.860	67	2,3
- Commissioni nette	2.571	2.446	125	5,1
- Altri proventi:	356	414	(58)	-14,0
- <i>Dividendi da partecipazioni</i>	0	0	0	n.a.
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	11	0	11	n.a.
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	345	414	(69)	-16,7
Proventi operativi	8.855	8.759	96	1,1
Spese amministrative:	(4.745)	(4.682)	(63)	-1,3
<i>a) spese per il personale</i>	(2.732)	(2.793)	61	2,2
<i>b) altre spese amministrative</i>	(2.013)	(1.889)	(124)	-6,6
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(434)	(437)	3	0,7
Oneri operativi	(5.179)	(5.119)	(60)	-1,2
Risultato della gestione operativa	3.676	3.640	36	1,0
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(2.117)	(3.755)	1.638	43,6
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	0	(32)	32	100,0
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	0	0	0	n.a.
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	1.559	(147)	1.706	n.a.
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(550)	40	(590)	n.a.
Risultato netto	1.009	(107)	1.116	n.a.
Utile netto per azione (Euro)	0,877	(0,093)		
Utile netto diluito per azione (Euro)	0,877	(0,093)		

Banca Popolare di Mantova – Evoluzione trimestrale del conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2016			Esercizio 2015		
	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	2.927	3.001	2.858	3.177	3.102	2.797
Margine non da interesse:	1.431	1.496	1.295	1.430	1.450	1.410
- Commissioni nette	1.258	1.313	1.108	1.240	1.244	1.202
- Altri proventi:	173	183	187	190	206	208
- <i>Dividendi da partecipazioni</i>	0	0	0	0	0	0
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	13	(2)	(1)	(6)	(2)	2
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	160	185	188	196	208	206
Proventi operativi	4.358	4.497	4.153	4.607	4.552	4.207
Spese amministrative:	(2.338)	(2.407)	(2.871)	(1.982)	(2.503)	(2.179)
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(1.339)</i>	<i>(1.393)</i>	<i>(1.495)</i>	<i>(1.050)</i>	<i>(1.513)</i>	<i>(1.280)</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(999)</i>	<i>(1.014)</i>	<i>(1.376)</i>	<i>(932)</i>	<i>(990)</i>	<i>(899)</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(218)	(216)	(214)	(216)	(217)	(220)
Oneri operativi	(2.556)	(2.623)	(3.085)	(2.198)	(2.720)	(2.399)
Risultato della gestione operativa	1.802	1.874	1.068	2.409	1.832	1.808
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(1.390)	(727)	(1.148)	(187)	(2.589)	(1.166)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	0	0	41	27	0	(32)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti	0	0	0	0	0	0
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	412	1.147	(39)	2.249	(757)	610
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(30)	(520)	190	(980)	320	(280)
Risultato netto	382	627	151	1.269	(437)	330